196 VL **407.** *lustransque* scripti; *lustrasque* R. 2. Vulgo *lustratque*. —**410.** *curru* Colon. et Ox. Vulgatum *cursu* male defendit Dausq. —**414.** *connectunt* e Col. restituendum censebat N. Heins. ad h.l. et ad Ovid. Epist. V, 48. Sed vulgata *convertunt* loco forte non movenda erat, iudice etiam Drak., quia magis natantium, ut *nectere*, vel *jungere brachia* saltantium gestus exprimit.

197 VL **418.** *late* scripti. Vulgatum *alte* tuetur Dausq., ut sit ὑπόθεον, ex alto. —**422.** *Geryonæ*, ut XIII, 201, scripti cum priscis edd. *Gerionis* primus edidit Buschius in ed. Wolfii Basil. Gr. Γηρυόνης et Γηρυών. Vid. Heyne ad Apollod. p. 386, et, quos Drak. laudat, Heins. ad Virg. Æn. VIII, 202; ad Ovid. Epist. VIII, 9; ad Vellei. Pat. I, 1; Gronov. ad Senec. Herc. fur. v. 1170, et Agamemn. v. 841; Serv. ad Virg. Æn. VII, 662. —**426.** Vulgatam distinct. *miseræ*, *Deus edidit alvo*. *Namque*, etc. mutavit N. Heins., qui et τὸ *patriasque* pro *patrias* ex scriptis et editis ante Marsum libris

198 VL

restituit. Tum Pyrene serpentem peperisse dicitur: quod quia offendit VV. DD., quum tamen hæc narratio, teste, quem Drak. excitavit, Plin. III, 1, et ipso quoque Silio v. 425, fabulosa inprimis fuerit; ex ingenio hunc locum sanare conati sunt. Davis. ad Cæs. b. G. III, 20, tentabat *edit ut alvo*, et Barth. *miseræ Deus: edita ut alvo (Namque, ut serpentem, patrias e. i.) Confestim*, etc. Dausq. *Deus: edidit*, vel *dumque edidit alvo*; (scil. Galaten f., ab Hercule ex Celtici regis filia genitum, teste Diodor. V, 25, p. 210) *Confestim dulces l. t. penates: Namque, ut serpentem, p. e. i.*, ut alias, *cane pejus et angue*. Docte Salmas. Epist. 85, conj. *edidit alvo Namque ut Cenchream*; ut librarius *serpentem*, cujus genus quoddam, maculis sparsum, instar milii granorum, *Κεγχρίης, Κεγχρίνης*, seu *Κεγχρίτης* dicatur, ad oram notaverit, idque postea in contextum irrepserit. Quod si verum est, vel poeta *Πυρήην*, Berycis regis f., ab Hercule compressam, cum *Πειρήην* Acheloi quæ ex Neptuno *Κεγχρείαν* peperit, confudisse, vel Salmas. hunc errorem ei obtrudisse censendus est. Illud Lefeb., hoc Draken. nobisque probabilius videtur.

- 199 vl **429.** *in auris* R. 3, et Med. *arvis* quædam edd. antt. prob. N. Heins. — **436.** *At*, non *Ac*, Col. et Put. *motis* malebat N. Heins. *summis* Burm. ad Val. Fl. II, 91. — **439.** *resonant* scripti, et R. 2. Sed teste Lefeb. non nisi duo MSS. id exhibent, et duo alii (qui sint, ut solet, tacuit) *reboant*, quæ vulgata lectio tum omnino præferenda est, et placuit etiam Drak. ut firma et stentoria Herculis vox declaretur; *memorant* Parm. et Med. — **440.** *intercidet* duo scripti et R. 2; teste Lefeb. qui id recepit.
- 448.** *Proserit* Col. ut ap. Lucan. IV, 412; Plaut. Asin. IV, i, 50; Avien. descr. orb. 342; 702; *exserere* sup. I, 30; Sen. Herc. fur. 594, et Ædip. 532. Ita N. Heins. et Drak. *Procidit* Put. Vulgo *Prosilit*. — **449.** *vortice* coll. Virg. Ge. I, 481, conj. Lefeb. pro *gurgite*, quod voc. mox vss. 452 et 457, repetitur. Drak. v. 452, commendat Burm. emendat. *vorticibus anhelis* coll. Claud. R. P. I, 25, ubi tamen Heinsius ex MSS. et nostro loco *gurgitibus anhelis* reposuit.
- 200 vl **456.** *arma tuentur* scilicet ab aquæ injuria, scripti et editi ante Nicandrum, qui primus *tenentur* edidit; quod servavit Lefeb. — **457.** *undis* Oxon. et Puteol. cum R. 3; Parm. Med. — **460.** *ratibus vada* edd. Paris. prob. Dausq. — **461.** *operire rates*, quod et nobis in mentem venit, emend. N. Heinsius qui et vers. **462.** *revolutis* malebat. Sed conf. Liv. XXI, 28. — **463.** *inlapsu* Col. et Ox. et *lapsu* Put. Vulgo *allapsu*. Mox *atras Exp. moles* conj. N. Heins. quod summopere blandiebatur Drak. qui conf. Sidon. Apollin. XXII, 58, *nigrantes elephantis*; Claud. laud. Stil. III, 351, *nigra cervice*; Lucan. VI, 208, *squalenti tergo*; Avien. descr. orb. v. 777, *tætros elephantos*; et Græv. ad Flor. II, 6; Add. inf. IV, 618, et IX, 240. Sed vid. not.
- 201 vl **466.** *intendit* Put. h.e. tendit, contendit, ut in eadem narratione *tetendit* ap. Liv. XXI, 31, vel *intendit* se, seu iter, ut ap. Liv. IV, 19; X, 43; XXI, 29, 30; Cic. Mur. 9; extr. Terent. And. II, ii, 6, et al. Conf. Heins. et Burm. ad Val. Fl. VI, 540, 600; VII, 114; *incendit* Ox. Vulgo *incedit*. — **467.** *Vocontia* alii. *Ὀυκόνητιοι* dicuntur Strab. IV, p. 128, sed *Ὀυκοῦνητιοι* p. 140. — **469.** *tardavit* conj. N. Heins. *vexavit*, h.e. impedivit, Burm. ut ap. XXXVI, 30; XLIII, 21. Id recepit Lefeb. coll. Gell. II, 6. Withof. conj. *ductoris tristavit*, vel *lassavit*, ut apud Ovid. Met. XI, 730; vel *stitit acris iter*.
- 202 vl **480.** *Æquam ævi glaciem* tentabat Barth. Adv. VI, 15; et *Æquævam g.*, scil. cum grandine, Dausq. et, qui præterea *tectæ*, ut græcismus esset, malebat N. Heins. *Atque cui* Ox. *Pæne ævi glaciem* conj. Withof. — **481.** *Ætheriæ* in ed. Paris. 1531, irrepsit errore typogr. quem D. Heins., Dausq., Cell. et alii temere descripserunt.
- 203 vl **494.** *Mimanti* pro *Minanti* e Col. revocavit N. Heins. coll. Ovid. Met. II, 222, et Lucan. VII, 450; v. not. — **495.** *Phlegeo* e Col. recepit Lef. et. ad gallicum edit. suæ indicem, qui mihi ad manus non est, provocat. *Phloe* conj. N. Heins. coll. Stat. Achill. I, 238, et al. Add. inpr. Lucan. VII, 449. *Pindo* volebat Dausq. ex Ovid. Met. II, 225, et Plin. IV, 8; quod recepit Cell. putans vulgatam lect. *Pelio* legibus metricis repugnare. Vocatur quidem Πήλιον, sc. ὄρος; sed δισύλλαβος vox per συνίτησιν occurrit ap. Catull. a Dausq. laud. et Virg. Ge. I, 281; Conf. Bentl. ad Hor. Serm. II, viii, 1; et Gronov. ad Senec. Thyest. v. 233. Similiter *sinuatis* inf. VI, 226; VII, 503; X, 182. Conf. sup. ad v. 16. An leg. *Phiceo*, vel *Phicio*? Τὸ Φίκειον, vel Φίκιον ὄρος in Bœotia, sedes Sphingis; vid. Heyne ad Apollod. p. 601; *Æmo* pro *Hæmo* substituebatur Spanhem. ad Callim. H. in Cer. 87.
- 204 vl **504.** *mæstus* e scriptis recepit Drak. Sed tum H. simul mæstus et nullo terrore turbatus fingitur, et vulgatum *monstris*, quod multo aptius et concinnius est, indoctis librariis deberi, quis sibi persuadeat? conf. Virg. Æn. III, 307; V, 659; VII, 376, et Heyne ad h.l. Hinc illud servavi ei parenthesin induxi; quod et tacite Lefeb. fecisse video. — **511.** *et dabit hic* Colon.
- 205 vl **512.** *quum motum* emend. N. Heins. et vers. **515.** *prono calle*, quia agmen jam in collem erectum. Sed in Alpium cacumen nondum evasisse, monet Draken. — **521.** *e culmine*, non *a c.* scripti. — **522.** *Umenti* Col. vid. ad II, 125. *Viventis* Oxon. *Viventis* Put. Hinc *Uventi* legendum putabant N. Heins. ad h.l. et ad Ovid. Amor. III, v, 6, et Gronov. Diatr. Stat. c. 24. Sed vid. ad II, 469. *Undanti* audacter reposuit Lefeb. qui male provocat ad Petron. v. 122. Vulgatum *Viventes turmas* mordicus tenebat Dausq. quia viventes efficacius, quam si mortuos operiri dicas.
- 206 vl — **523.** *glomeratas*, non *glomeratus*, Colon. — **525.** *sursum rapit* conj. N. Heins. — **526.** *Nudatis viris*, non *Audacis viri*, Col.
- 529.** *Erepsero gradus*, h.e. lento gradu et quasi repentes montem transcenderunt, suspic. N. Heins. et *Erepsero gradu* edidit Lefeb. Cf. XIII, 332; XV, 617; Hor. Sat. I, v, 79, Stat. Th. VII, 451. Enimvero Poeni nondum superaverant Alpes, sed *evadere nituntur* et in ascendendo clivo *gradum erigunt*, h.e. altius tollunt: ut taceam, nos *gradu* non repere. — **532.** *plana*, quæ arduis et præruptis obponuntur, non *plena*, Col. et Ox. idemque jam conj. Dausq. conf. Heins. ad Ovid. A. A. II, 243. — **534.** *promittere* Col. quod prob. N. Heins. et recepit Lefeb. ut sit, extendere oculos, ut *p. capillum ac barbam* ap. Liv. VI, 16; *p. tela* in veterr. ed. Rom. Hirt. B. G. VIII, 9; *p. ramos* ap. Colum. V, 6, et ibid. VII, 8; *trans maria promitti* ex emendat. N. Heins. quam et adhibet ap. Lucret. IV, 687, 694.
- 207 vl **540.** *super cautes*, vel *calles* scribendum videbatur N. Heinsio. Sed *super clades* est, præter

stragem, vel ærumnas et calamitates; vid. *ad lib. I v. 40.* —**543.** *effusa* scripti; vid. *not. ad II, 151.* Vulgatum *evulsa* perperam præferebat Dausq. ut sit emphasis eos notans, qui vi quadam de novo adsumta, vel expromta se alicunde agunt; quum potius invitum ac difficilem motum innuat. —**549.** *cruori* malebat N. Heins. —**551.** Vulgg. *compressa*. Sed *compressa*, vel *depressa* corrig. N. Heins. et prius cum Lefeb. recepi, quia *premit* proxime præcessit. —**552.** *lapsu* ex emend. N. Heins. tacite recepit Lefeb. *abscisa*, non *abscissa*, scripti, ut *X, 52, 148.* *Abscidere*, vel *abcidere* (unde *abscisus*, vel *abscisus* et *abscidit*, seu *abcidit*, media producta), ex *abs*, vel *ab* et *cædere*; *abscindere* vero (unde *abscissus* et *abscidit*, media correpta) ex *ab* et *scindere* compositum est; vid. quos Drak. *ad XV, 473*, laudat, Heins. *ad Val. Fl. I, 837*; *ad Prudent. Apotheos. v. 945*; Gronov. *ad Liv. XLIV, 5*; *ad Sen. Phœniss. 194*, et Muncker. *ad Fulgent. I, 2*; *Add. Heins. ad Virg. Ge. II, 23*; *Æ. IV, 590*, et conf. inf. *ad VII, 643.* —**554.** *per scrupea*, vel *lubrica* conj. N. Heins. —**556.** *proruptis* ed. Lefeb. qui id in quibusdam libris antt. reperiri testatur; *ostendunt* Med.

560. *ecquando* non male conj. N. Heins. et recepit Lefeb. Cf. Intpp. *ad Virg. Æn. III, 341. Val. Fl. II, 395.* —**569.** *repetuntur* R. 2.

570. *Sic Venus* malebat Withof. *at contra* ex emend. N. Heins. reposuit Lefeb. coll. *Virg. Æn. I, 325*; *X, 16.* —**571.** *ne* refinxit Lefeb. pro *neu*, quod non nisi pro *neve* et post *ne* poni putat. Sed *neu*, seu *neve*, μήτε, vel *ne* et *aut ne*, præmisso *ne*, sive *ut*; vel, quod non minus usitatum est, *nec*, *neque*, et *non* significare, quodvis lexicon eum docere poterat. —**581.** *effeta* in mentem veniebat N. Heins. Nihil mutat Drak., qui monet, *evicta* esse penitus victa. Conf. Broukh. *ad Prop. IV, vii, 2*; Intpp. *ad Hor. Od. I, v, 8 al.* Nec tamen hæc emphasis, ut vulgo fit, nimis sectanda est.

585. *huic* R. 3. —**587.** *gratisque* malebat N. Heins. —**591.** *revulsum* conj. Drak. et recepit Lefeb. coll. *VII, 489*, et *XVI, 636*; quum Scipio, bellum in Africam transferendo, Hannibalem ab Italia invitum abstraxerit (*extorserit* Flor. II, 6, extr.), non vero repulerit, numquam in Italia cum eo congressus. Sed quoties *repellere* δεινῶς pro arcere, avertere, dicitur? —**595.** Versus hic in edd. Marsi operarum errore, (nam in Comment. eum illustravit) et hinc temere in aliis prorsus omittitur, in Parm. autem et Med. sequenti postponitur. *Exseret* Col. et R. 3; quod respuit N. Heins. sed restituit Lefeb. et placere potest, quia ignobilitatem gentis Flaviæ, nunc primum in lucem quasi protractæ, vividius exprimit; vid. *not. et ad I, 30.* Forma tamen orationis paullo insolentior est et durior; *sacris Iulis* Parm. vid. Heins. *ad Val. Flacc. I, 9*; *Iulus* scripti, R. 3. Med. Vulgo *Iuli.* —**596.** *bacifero* quidam, prob. N. Heins. *ad VIII, 134*, et *XV, 535*; quibus locis Drak. monet, utroque modo scribi posse, etsi non desint, qui ita distinguant, ut *bacca* sit fructus arboris, *baca* vero gemma, unio. Utrumque tamen in optimis MSS. plerumque *baca* dicitur; *pacifero* edidit D. Heins. et conj. Voss. *ad marg. ed. Junt. Male!* —**597.** *Hinc*, non *Huic*, scripti et edd. antt.

602. *sedem* scripti; *superam sedem*, et *v. 604, celsoque* malebat N. Heins. —**607.** *transcendes* Oxon. Vulgo *transcendens.* —**608.** *præformidate*, non *performidate*, scripti. *Britanno* scripti et priscæ edd. Tum sensus h.l. est, Britannos, quibus *rutilæ comæ* a Tac. Agric. c. 11, tribuuntur, timuisse, ne Domitianus olim, patris exemplo, (de quo vid. *not. ad v. 598*) bellum ipsis inferret. Sed vulgata aptior, iudice etiam Drak. *Batano* R. 2. —**613.** *obtendent* ingeniose emend. N. Heins. prob. Drak. Cf. *XIII, 69, 341*; *Virg. Æn. VIII, 116, 128*; *Ovid. Trist. II, 227.* Vulgatum defendit Schmid. et interpretatur: ostendent Parthi pharetras suas vere vacuas, et sine fraude se agere.

617. *cætibus* Put. *sectibus* Oxon. *legibus*, vel *cædibus* conj. Dausq. et posterius quoque N. Heins. repug. Gronov. *Diatr. Stat. c. 2*; ubi hanc docet esse poetæ mentem: *perdomabit Istrum sedibus S.*, h.e. Sarmatas in sua ripa, transgressus Istrum indignantem, non illos transgressos in ripa Romana. —**619.** *Qui ferit* Col. *Qui serit e. patrum decus* Put. *Bisque erit* corrig. N. Heins. —**622.** *Ille* Med., ut conj. N. Heins. et Scalig. *vides* Col. et Ox. Vulgatam lect. *Illa etiam q. p. Fides*, etc. propugnat Dausq., quia *Fides* passim *prisca* dicitur et in Capitolio colebatur. Male! Cf. quos Drak. et Heins. citarunt, *Noster inf. IV, 425, 665*; *IX, 528*; *XII, 708, XIII, 733, 825*; *Virg. Æ. VI, 760*, Gron. *Obs. IV, 17.* —**625.** *Tuque o n. Deum*, vel *Dei* malebat N. Heins.

635. *turbant*, non *turbat*, Col. et Oxon. *ovia* Puteol. *abvia* Tell. *obsita* conj. N. Heins. *invia* Burm. *avia* reposuit Lefeb. Quæ omnia et mihi in mentem venerunt. *Cautes Alpium invia* dicuntur Plin. XXXVII, 2, et *cursis*, vel potius et *cuntibus obvia rupes* emend. Withof. coll. sup. *v. 481, 530 sq.*; *IV, 518, 651*; *VII, 147, 307*; *IX, 272*; *Ovid. Met. III, 91, 568*; *VIII, 548*; *XI, 138*; quibus locis *obvium* dicitur, quod conatui alicujus obstat. —**643.** *putris* Col. Vulgo *patiens moles*, quod Dausq. venuste dictum putabat pro *rupes reluctari nescia*, cedens et cædua, quum antea esset incædua et non nisi Herculi pervia. Male!

650. Ita scripti et priscæ edd. Vulgo *Belidæ, patriis qui a m. a.* Sed *Belida* edidit Lef. quæ forma græca et N. Heinsio in mentem venerat. Cf. *ad XII, 258*; *XIII, 71, 796*; *XVI, 192*; Heins. *ad Ovid. Epist. III, 87*, et *ad Virg. Æ. III, 475*; *VI, 126.* —**651.** *aras*, h.e. templum Hammonis, non *oras*, Col. et Ox. —**654.** *panduntur* conj. Burm. *orbe* scripti, R. 3; Med. Vulgatum *ore* ortum ex errore typogr. in ed. Marsi, qui in Comment. nostram lect. illustravit. —**657.** *Constrinxit* Put. —**659.** *surgens* Oxon. non improb. N. Heins. ut sit pro surrigens, ut *porgens* pro perrigens; *aera*, non *æthera*, scripti; *aut* (populatus) *pontum, surgens super æquora, Corus* perperam reposuit Lefeb., quo iudice absurdam huic loco medicinam facit N. Heins., nec altius sapit Drak. quod nollem ei excidisset! —**661.** *montes* Colon. Vulgata *montis* non spernenda tamen, si ἀρχαϊκῶς scripta censeatur.

667, 668. Ita Col. et Oxon. Vulgo novus versus, ab infaceto versificatore proculus, inseritur: *fulgentia t. columnis Advenimus (Advehimur ant. ed. Ven. quod reponere præstat, quam attigimus, vel adpulimus, similisve cum Dausq.) magnis, quam læta fronte (mente Put.) sacerdos Exceptos, hospes*, etc. Hunc versum vel propterea delendum monet Drak., quod Arisbas hospes est, non sacerdos, a quo *v. 694*, distinguitur. —**671.** *medius... accendit* Col. et

Put. Vulgo *medium*: Non male, et ne opus quidem videtur, ut tum, vel *adscendit* coll. Hom. Iliad. θ, 68, et Virg. *Æn.* VIII, 97; corrigas cum N. Heins., vel *adcedit* cum Drak. qui et *medius sol adscendit* O. ex Val. Fl. II, 444; defendi posse notat, licet ei lectio c. Col. propter antithesin, quam Silius hoc et seq. vs. captaverit, præferenda videtur.

219 VL

680. *Dodonida* R. 2; prob. Lefeb. *murmure*, non *munere*, scripti et editi ante Marsum, ne improb. quidem Dausq. Conf. v. **698.** *Chaonis quercus loquax* Sen. Herc. *Æt.* 1623, de silva Dodonæa, in qua columbæ oracula reddunt, quod vel ex Hom. *Odyss.* ξ, 328; π, 233, notum. —**682.** Vox *niveis* et contextui et fabulæ adversatur; vid. Herodot. II, 57 al. Hinc *furvis* conj. N. Heins. ad h.l. et ad Ovid. *Met.* III, 273; *piceis* Burm. *nigris* Drak. et Beger. *Thes.* Brandenb. T. III, p. 222, quod et mihi in mentem venit et a Lefeb. receptum video; *liveis* Dausq. voce inaudita et metro contraria. —**683.** *templo*, non *primo*, Col. et Oxon. non repug. Dausq. —**684.** *nunc arma* scripti constanter, unde *aram* cum Drak. dedi, suadente N. Heins. Vulgo *aras*. —**685.** *Ductori* non male emend. N. Heins. Idem v. **690**, malebat *tenuere* scil. æthera. Sed vid. not. *Ibid.* *pavore* in scriptis, suffrag. Dausq. vid. *ad v. 31*, et *ad I, 82*. Vulgo *favore*, quod operarum errore in ed. Lefeb. relictum.

220 VL

701. Vulgarem distinctionem, *prolem: Libyes cæpta*, etc. sustulit N. Heins.

222

C. SILII ITALICI PUNICORUM LIBER QUARTUS.

ARGUMENTUM.

DE Hannibalis tam audaci trajiciendarum Alpium consilio, et felici ejus effectu, tristes nuntii Romam veniunt, unde summa quidem in urbe et agriis trepidatio oritur, sed Patribus auctoribus magno quoque animo bellum comparatur; **1-38**.

Interea Hannibal, quum Gallos, Padi adcolas, donis ad defectionem sollicitasset, castra ex Taurinis movet, et P. Cornelii Scipionis consulis, cui ex Massilia redeunti obviam venerat, vestigia persequens ad Ticinum amnem raptim contendit; **39-55**.

Ibi duces militum animos ad pugnam accendunt; **56-89**.